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Bæredygtighedsregnskab for MA 2025   
MA’s bæredygtighedspolitik tager udgangspunkt i Center for Ledelses ramme for 
bæredygtig virksomhed. Der er sikret tiltag indenfor følgende områder: 
Energioptimering, vandforbrug, transport, forvaltning af finansielle aktiver, 
ressourcer (emballage, spild, genbrug), cirkulær økonomi, produktudvikling, 
affaldshåndtering, forurening og biodiversitet.    

Bæredygtighedsregnskabet vil gennemgå de enkelte områder i politikken, 
herunder konkrete tiltag og initiativer på de enkelte indsatsområder i 2025.    

 

 

 Område  Status   
Energioptimeringstiltag På alle lokationer benyttes Ørsted.   

MA har et certifikat på Grøn Tank El, som forpligter Ørsted til at levere 
grøn strøm. Strømmen kommer fra europæiske vindmøller.   

På vores regionskontorer kan vi opgøre for perioden oktober-september, 
mens vi i København kun kan få tal for et kalenderår (derfor er 
sammenstillingen i nedenstående figur lidt tentativ). Alle leverancer er 
udelukkende grøn strøm: 
 

 

 En mulig forklaring på det ret betydelige fald i elforbruget fra 2022 til 
2023 på Peter Bangs Vej kan være udskiftning af skærme og bærbare 
pc’er, der blev effektueret i sommeren 2022. Samlet set blev 
strømforbruget reduceret med 20 % i MA. 
 

MA har ikke iværksat yderligere tiltag på området i 2024. Derfor er 
forbruget i 2024 også uændret i forhold til 2023. 
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 Varmeregnskaberne foreligger i forskellige perioder og måleenheder. En 
sammenligning fra tentative perioder 2022 til 2024 (det er ikke alle 
målinger, der falder i kalenderåret) viser en forskellig udvikling mellem 
kontorerne. Det meget store udsving i Aarhus i 2024 skyldes, at der i det 
meste af året var 10 flere medarbejdere beskæftiget på kontoret på 
grund af udvidelser i DM. Disse medarbejdere arbejdede i et af de store 
mødelokaler. 
Sekretariatet kan ikke forklare det store udsving i Aalborg i 2023.  
 

 
 

Vandforbrug  MA benytter kun installationer, der minimerer vandspild, bortset fra 
kontoret i Odense, hvor det vurderes at gevinsten ved udskiftning af 
toilettet er så lille, at transaktionen ikke vil være bæredygtig.  
 

MA har ikke iværksat yderligere tiltag på området i 2025.  
Transport  I 2025 har bestyrelsen drøftet en transportpolitik for MA. Det førte til en 

beslutning om at fortsætte som hidtil, da MA i forvejen har meget få 
flyrejser og omkostningerne forbundet med at forbyde flyrejser vil være 
for høje både ift. økonomi og drift.  

Men det øgede fokus på transportformer har allerede haft konkrete 
resultater: MA’s årlige medlemstur til Bruxelles til november 
gennemføres med tog i stedet for fly. Det viser, at et øget fokus på adfærd 
kan bidrage positivt til at reducere CO2-aftrykket.  

Nedenfor præsenteres årets CO2-regnskab for flyrejser (tog- og bilture 
indgår ikke).   

MA har i perioden oktober 2024-september 2025 haft flyrejser, der har 
udledt ca. 1,39 ton CO2e (udregnet via flightemissionmap.org).  

https://flightemissionmap.org/#Copenhagen/55.67,12.57/127/20000
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Der er en stigning i MA’s CO2e udledning på flyrejser fra 2024 til 2025. 
Årsagen hertil er, at der er flere flyvninger fra Aalborg til København ifm. 
at MA har indført indeuger, der kræver fysisk fremmøde i København.  

MA donerer 1.700 kr. til Klimaskovfonden som kompensation for 
forbruget. Beløbet tager udgangspunkt i regeringens, Enhedslistens og 
SF’s aftale om CO2 afgift på flyrejser, hvor det er besluttet at flyruter 
indenfor Europa pålægges en afgift på 50 kr. pr. rejse.  

Bemærk, at bidraget til Klimaskovfonden ikke kan betegnes som en 
egentlig CO2 kompensation, da fx beplantning af ny skov først vil have 
en effekt over en længere periode. Det er derfor et bidrag til at opnå 
klimamålene. Klimaskovfonden er en uafhængig statslig 
forvaltningsenhed oprettet af Folketinget.  

 

Forvaltning af 
finansielle aktiviteter  

MA har investeret i Nordeas investeringsforening med navnet Nordea 1 
Global Climate and Environment, der er en certificeret bæredygtig fond.  
 

Fonden har udvidede kriterier for bæredygtighed og man kan løbende 
følge fondens CO2 regnskab her: Fact Sheet (nordea.co.uk) 

 

MA har ikke iværksat yderligere tiltag på området i 2025.  
Ressourcer  Der er i 2025 kommet frokostordning på Aarhus- og Aalborgkontoret. 

Ordningen leveres af Jespers Torvekøkken. De arbejder med 
bæredygtighed på flere fronter, og virksomheden er bl.a. B Corp-
certificeret. Læs mere her certificeringen her: 
https://www.bcorporation.net/en-us/  

Og deres impact rapport 2023/2024.   

I 2023 indførte kantinen på Peter Bangs Vej tre kødfrie dage for at 
mindske CO2 aftrykket. Beslutningen blev truffet på baggrund af et 
klimaregnskab for DM.   

Indkøb og kontorartikler: MA køber svane- og miljømærkede produkter, 
hvor muligt. Alle indkøb foregår centralt og kontorartikler genbruges i 
det omfang det kan lade sig gøre. På nær standardudstyr, som fx 
kuglepenne, skriveblokke etc., får ingen medarbejder udleveret egne 
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https://www.nordea.co.uk/documents/monthly-report---fact-sheet/MR_N1_GCLIMEF_BI_EUR_eng_GB.pdf?inline=true
https://www.bcorporation.net/en-us/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/torvekoekken.dk/Files/Files/Branding%20RAPIDO/B%C3%A6redygtighed/Jespers%20Torvek%C3%B8kken%20Impact%20Report%2023-24.pdf
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kontorartikler, men kan låne ved behov. Det sparer forbruget af artikler 
betydeligt. Det kan dreje sig om artikler såsom: spray til tavler, 
hæftemaskiner etc. 

Papir til brug for medarbejdere og materiale til medlemmerne er FSC 
certificeret.   

Cirkulær økonomi  Elektronikaffald håndteres i AKA-IT regi, som behandler gammelt it-
udstyr på en af to måder:    
 

1) Udstyr sælges til firmaer der sætter produktet i stand og sælger 
det videre.  

2) De samarbejder med Marius Pedersen om afhentning af 
elektronikaffald med henblik på skrotning af emballage, 
elektronik og makulering af harddiske. Makulering af harddiske 
er af sikkerhedshensyn.   

 

Generelt skiftes it-udstyr ikke før tingene er udtjent.  
 

Alle MA-medarbejdere har en bærbar, som er indkøbt med en 3-årig 
horisont, som er bestemt ud fra garanti og afskrivning. De nuværende 
bærbare skiftes dog først næste år, når de er fem år gamle. De gamle 
forsøges først solgt, og hvis det ikke er muligt, bortskaffes de som andet 
it-udstyr.  
 

Switche (netværksudstyr): 11 år gamle, og skal udskiftes ultimo 2025 
eller primo 2026. Skrotning af udstyret sker under hensyntagen til it-
sikkerhed og miljø.  
 

Serverne i AKA-IT: er blevet udskiftet i 2025. De udskiftede servere 
anvendes til områder der ikke kræver så meget maskinkraft (til backup 
systemer). 
 

Som en generel note, kan siges, at ved skift af udstyr generelt, vil de nye 
enheder være mere energibesparende, selvom der er højere ydelse på 
hardwaren. 
 

Produktudvikling  Bæredygtighed som arbejdsfelt er kommet for at blive.  

MA skal og vil aktivt være med til at understøtte, at flere og flere af vores 
medlemmer arbejder med ESG/bæredygtighed, så vi kan bidrage til, at 
der etableres kloge, ansvarlige og langtidsholdbare løsninger i 
virksomheder og organisationer, og på tværs af samfundet. Det gør vi 
bl.a. igennem relevante arrangementer om emner inden for 
bæredygtighed i både private og offentlige virksomheder og institutioner 
(se liste for eksempler). Endvidere har vi udviklet en særskilt side, hvor 
vi formidler viden og rådgiver om jobsøgning inden for ESG på vores 
hjemmeside: https://ma-kasse.dk/esg  

2024 

9. september: Bæredygtighed i kommunerne v/Aarhus Kommune og KL 

https://ma-kasse.dk/esg
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13. september: Bæredygtighed i regionerne v/Region Midt og Region H. 
3. oktober: Hvad kigger arbejdsgiverne efter, når de ansætter inden for 
kommunikation og ESG (Lyngby-Taarbæk Kommune, Dyrenes 
Beskyttelse og DI) 

8. oktober: Tværfaglighed som vejen til bæredygtige løsninger, Dansk 
Brand- og sikringsinstitut (GTS) - Byggeriet 
23. oktober Sådan arbejder Grundfos med bæredygtighed 

18. oktober: Grøn samfundsteori v/tre forskere fra KU 

31. oktober: Sådan arbejder Københavns Kommune med klimaområdet 
26. november: Bro – Adfærd og design (eksterne bureau: Bro) 

10. december: Greenpeace – om strategisk kommunikation 

 

2025 

29/1: 10 hacks til at søge job inden for ESG 

4. april: Adfærd og ansvarlighed inden for ESG (COOP) 

22. april: Sådan arbejder DTU med at bekæmpe antibiotikaresistente 
bakterier ved at undersøge borgernes lort 
25. juni: 10 hacks til at søge job inden for ESG 

3. september: Sådan arbejder Hillerød Forsyning på en ressourcemæssig 
og økonomisk bæredygtig måde for kunderne 

Affaldssortering  I 2023 blev der indført affaldssortering på Peter Bangs Vej 30.   

For regionskontorerne gælder i 2025:  
 

Odense: Der er opsat skraldespande til sortering udendørs, hvorfor der 
kun mangler indkøb af skraldespande til indendørs. Sekretariatet følger 
op på dette.   
 

Aalborg: Pt. sorteres der på kontoret i rest, papir og pap. Udlejer vil kun 
stille én container til rådighed i gården. Derfor skal vi selv arrangere 
containere til sortering. Vi har været i dialog med Aalborg Forsyning, der 
pt. kører et projekt med molokker (nedbyggede affaldscontainere), men 
det er ikke et udrullet system. MA må derfor afvente at infrastrukturen 
er på plads til, at vi kan ansøge om at benytte molokkerne i fremtiden.  
 

Aarhus: Her er de nødvendige containere på plads og affaldssortering er 
igangsat på kontoret.   
 

Forurening  På Peter Bangs Vej benyttes cradle to cradle og EU økomærkede 
rengøringsmidler.   
 

På regionskontorerne var det et krav i udbuddet på rengøringen, at der 
skal bruges bæredygtige rengøringsmidler. Det blev effektueret i 2024.   

I 2025 er der på kontoret på Peter Bangs Vej indført genbrugelige 
håndstykker på alle toiletterne, hvorfor der ikke længere bruges 
engangspapir, når man tørrer hænder. Håndstykkerne er lavet af 
kasserede t-shirts. Virksomheden, der udbyder løsningen, hedder 
Textilia, og vurderer, at man kan spare op til 30 pct. i CO2 på en 
håndvask med håndstykkerne. Samme løsning er indført i tekøkkenerne.  
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Biodiversitet  Efter at FU påpegede manglende bæredygtighed i julegaveindkøbet, er 
drøftelsen blevet ført videre ind i SU. Det blev her besluttet, at julegaverne 
i MA fortsætter som hidtil, fordi gaverne skaber stor værdi for 
medarbejderne og bidrager til fællesskabet, hvilket også er vurderet et 
vigtigt hensyn.  

Foredragsholdere kan vælge at donere til Den Danske Naturfond i stedet 
for at modtage vin. I perioden september 2024 - september 2025 er der i 
den forbindelse doneret 1625 kr.  

  
 

Sammenfatning 

Som forventet er mange af MA’s områder inden for bæredygtighed status quo, da 
størstedelen af tiltagene er engangstiltag, fx beslutningen om indkøb af grøn 
strøm. Ikke desto mindre er der i årets gang sket fremskridt. Bestyrelsens 
drøftelse af MA’s transportformer, har betydet, at vi har fået en transportpolitik, 
hvor det er nedfældet, at flyrejser klimakompenseres. Det er andet år i træk, at 
MA kompenserer for rejserne, men med en nedfældet politik, er der kommet et 
øget fokus på, hvornår flyrejser bør og kan benyttes. Helt konkret foregår MA’s 
medlemstur til Bruxelles derfor også i år med tog – hvorfor politikken og øget 
fokus på konsekvenserne af flyrejser har givet faktiske resultater. 
 

Derudover har MA flere og flere tilbud til medlemmerne, som peger dem i 
retningen af grønne jobs. Helt konkret er også udarbejdet en underside på 
hjemmesiden til de af vores medlemmer, der interesserer sig for en karriere i 
ESG-feltet.   
 

Affaldssortering vedbliver desværre at være et tema, da det endnu ikke er fuldt 
implementeret på regionskontorerne, hvorfor der arbejdes videre med 
problemstillingen.  
 


